UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - h ps://www.ufma.br

Portaria nº 71/2021/FUMA/OEA/CCH/UFMA

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO DE JESUS SILVA DE SOUSA, Chefe, em
04/09/2021, às 16:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h ps://sei.ufma.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando
o código verificador 0042176 e o código CRC 1719D1DA.

             CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS

                      O Diretor do Centro de Ciências Humanas da Universidade Federal do Maranhão, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria GR nº 623-MR, de 25 de novembro de 2019,

 E,  face  ao  con do  no  MEMO.CO.HIS.  Nº  11/2021  (02.09.2021),  resolve  revogar
as Portarias CCH Nº 21/2020 e CCH Nº 22/2020,  de 14/09/2020,  e designar,  para a composição do
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE HISTÓRIA, com mandato de três anos, referente ao
inters cio de 02 de setembro de 2021 a 02 de setembro de 2024, aprovada em reunião NDE/HISTÓRIA
realizada em 02 de setembro de 2021, os/as seguintes docentes:

TELMA BONIFÁCIO DOS SANTOS REINALDO (PRESIDENTE);

ANTONIA DA SILVA MOTA;

FERNANDA RODRIGUES GALVE;

JOSENILDO DE JESUS PEREIRA;

MANOEL DE JESUS BARROS MARTINS;

MARCUS VINICIUS DE ABREU BACCEGA;

MARIZE HELENA DE CAMPOS;

SORAIA SALES DORNELLES;

WAGNER CABRAL DA COSTA.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, (MA), 02 de setembro de 2021.

Prof. Dr. Francisco de Jesus Silva de Sousa

Diretor do Centro de Ciências Humanas

Referência: Processo nº 23115.027404/2021-91 SEI nº 0042176

Criado por lourdes.mary, versão 19 por mr.pereira em 04/09/2021 16:13:17.